SÁBADO E DOMINGO
27 e 28 de Abril de 2024 - Edição nº 2228 Class/Editais15Correio do Cidadão

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email:
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 045/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2024
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 047/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR

CNPJ - 80.620.172/0001-05

CONTRATADA:  PEDRO ALCIDES FELIPES
CNPJ - 32.580.957/0001-40

OBJETO: Contratação de serviço médico especializado em Psiquiatria para
atuar em conjunto com a equipe multiprofissional e ao Hospital Municipal
para atender aos Programas de Saúde Mental no município de Nova Tebas,
em regime de consulta mensal.

DATA DO CONTRATO: 25 de abril de 2024.

VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: Os prazos de execução e vigência do presente
contrato será até a data de 15 (quinze) de março de 2025.

PAGAMENTO: O pagamento será mensal e o valor total será a soma das
consultas realizados no período, conforme elaboração de planilha.

VALOR TOTAL: O valor estipulado previamente é de R$ 126.000,00 (cento e vinte

e seis mil reais).

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

CLODOALDO
FERNANDES DOS
SANTOS:06028232
939

Assinado de forma digital
por CLODOALDO
FERNANDES DOS
SANTOS:06028232939
Dados: 2024.04.26 08:17:19
-03'00'

AVISO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 054/2024

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde - CIS5RS, Estado do Paraná, devidamente
autorizado, torna público que fará realizar a anulação abaixo:

O Chefe de Divisão de Compras e Licitações, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente
aviso de Anulação do procedimento de dispensa de licitação Nº 006/2024, cujo objeto é
“CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL DE INSUMOS MÉDICOS HOSPITALARES E
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS SERVIÇOS DO SAMU REGIONAL,
AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES – AME E PROGRAMA SIM-PR”.

Conforme Sumula 473 do Supremo Tribunal Federal A administração pode anular seus próprios atos,
quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los,
por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em
todos os casos, a apreciação judicial.

Sendo assim, o processo está anulado, devido a recente homologação de processo licitatório.

Guarapuava, 26 de abril de 2023.

PUBLIQUE-SE.

KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA
Chefe de Divisão de Compras e Licitações

CIS5ªRS

RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 054/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2022

OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS DA ÁREA DA SAÚDE
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS, EXAMES
LABORATORIAIS E PROCEDIMENTOS, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA
DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ª RS”.

A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de
Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio
Nº 074/2024, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa:

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR

CDEM - CENTRO DE
DIAGNÓSTICO ECOGRÁFICO

LTDA

04.730.224/0001-00 R$ 900.000,00

PUBLIQUE-SE

Guarapuava, 26 de abril de 2024.

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS
Diretora Executiva

CIS5ªRS

RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 055/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2023

OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS DA ÁREA DA SAÚDE PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOSE PROCEDIMENTOS DENTRO
DO AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES PARA ATENDIMENTO A DEMANDA
ACOMETIDA DOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS”.

A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de

Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio
Nº 075/2024, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa:

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR

FABIO JORDÃO CLINICA OFTALMOLÓGICA LTDA 49.743.627/0001-21 R$ 400.000,00

PUBLIQUE-SE

Guarapuava, 26 de abril de 2024.

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS
Diretora Executiva

CIS5ªRS

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2024

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática para atender as necessidades do
Datacenter da Prefeitura de Guarapuava, conforme solicitação do DTI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 99/2024.
CONTRATADA: PTN PARTS INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA.
CNPJ N°: 41.358.941/00001-89.
VALOR TOTAL: R$ 17.330,00 (dezessete mil trezentos e trinta reais).
CONTRATO Nº: 100/2024.
CONTRATADA: E. THEODOROVICZ & CIA LTDA.
CNPJ N°: 08.168.798/0001-97.
VALOR TOTAL: R$ 519,00 (quinhentos e dezenove reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA 80/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada em arbitragem e coordenação esportiva de
eventos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: BHR TEIXEIRA BERBET.
CNPJ N°: 08.495.291/0001-92.
VALOR TOTAL: R$ 307.500,00 (trezentos e sete mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2024 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2023

OBJETO: Contratação da SURG - Companhia de Serviços Urbanos de Guarapuava - para
execução de pavimentação asfáltica na Vila Mariana.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 221/2023.
CONTRATADA: COMPANHIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA –
SURG – sociedade de economia mista.
CNPJ N°: 75.646.273/0001-07.
OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO:
Com fulcro no artigo 115, §5º da Lei Federal n° 14.133/2021, prorroga-se o prazo de
EXECUÇÃO do contrato em epígrafe por mais 90 (noventa) dias, da data de 20/04/2024 à
19/07/2024 e o prazo de VIGÊNCIA de 02/08/2024 à 19/09/2024 conforme justificativa
anexada ao Processo Digital nº 12.717/2024.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 341/2023.
PREGÃO Nº 100/2023.

OBJETO: Prestação de serviço de transporte escolar.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: R. J. TARTERO.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CNPJ N°: 17.196.358/0001-34.
REPRESENTANTE LEGAL: ROBERTO JOÃO TARTERO.
OBJETO DO ADITIVO – REDIMENSIONAMENTO.
Com fundamento legal no Art. 124, inciso I, alínea “b” e Art. 125 da Lei Federal nº 14.133/21
e Parecer Jurídico n° 320/2024, acrescenta-se 14,85 KM/DIA ao itinerário percorrido da
ROTA 15, passando de 59,40 KM/DIA para 74,25 KM/DIA, aditando - se o percentual de
24,86% (vinte e quatro vírgula oitenta e seis por cento).
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº. 69/2022

PREGÃO ELETRÔNICO 203/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de transporte
escolar.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: RABELO FILHO & CIA LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: ELTON CESAR RABELO.
CNPJ: 06.163.767/0001-18.
OBJETO DO ADITIVO - REDIMENSIONAMENTO.
Com fundamento legal no Art. 65, inciso I, alínea “b” e §1º da Lei Federal nº 8.666/93 e
Parecer Jurídico n° 323/2024, acrescenta-se 27,78 KM/DIA ao itinerário percorrido da ROTA
71, passando de 60 KM/DIA para 87,78 KM/DIA, aditando - se o percentual de 12,38%
(doze vírgula trinta e oito por cento).
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DE ASSINATURA: 18/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de transporte
escolar.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 89/2022.
CONTRATADA: JANETE LACH FERREIRA & CIA LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: JANETE LACH FERREIRA.
CNPJ N°: 07.848.629/0001-35.
OBJETO DO ADITIVO – REDIMENSIONAMENTO.
A quilometragem total do Lote 58, Item 01, Rota 254/273, será redimensionada da quantia
de 156 KM (Cento e cinquenta e seis quilômetros), para 197,320 KM (Cento e noventa e
sete quilômetros e trezentos e vinte metros) por dia, impactando também em um acréscimo
de 26,49% (Vinte e seis vírgula quarenta e nove por cento) no valor pago diariamente,
alterando-se assim o valor total do contrato, no percentual de 5,34% (Cinco vírgula trinta e
quatro por cento). Tem como base a fundamentação no Art. 65, inciso I, alínea “b” e §1 da
Lei Federal 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 319/2024.
FORO: Comarca de Guarapuava, Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 35/2021
PREGÃO PRESENCIAL N. º 51/2020

OBJETO: Locação de computadores.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

REPRESENTANTES LEGAIS: PAULO ROBERTO ALOUCHE E CARLOS ALBERTO PULICI
CNPJ: 07.432.517/0001-07.
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO, REAJUSTE E TRANSFERÊNCIA.
Com fulcro no art. 57 inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993 , prorroga-se o prazo de
vigência da data de 02/05/2024 até 31/12/2024.
Com fulcro no art. 65, § 8º da lei 8.666/93 reajusta-se com base no índice INPC - IBGE, do
mês de março/2023 à fevereiro/2024 no percentual de 3,86% (três vírgula oitenta e seis por
cento), passando de R$ 13.162,56 (treze mil cento e sessenta e dois reais e cinquenta
centavos), para R$ 13.670,40 (treze mil, seiscentos e setenta reais e quarenta centavos).
Com fundamentos no Art. 65, alínea “ a” da Lei Federal 8.666/93, transfere-se 1 (um)
computador Lote 1 Item 2 da Secretaria Municipal de Agricultura para a Secretaria
Municipal de Viação, Obras e Serviços Urbanos.
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 13º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 141/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de
limpeza, asseio, conservação e higienização, com fornecimento de mão-de-obra e
equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços, incluindo-se os
equipamentos de EPI’S aos funcionários contratados, (sem fornecimento de materiais de
limpeza e higiene), com regime de dedicação exclusiva de mão-de-obra conforme art.17 da
in nº 05/2017 mpdg e, em regime de empreitada por preço global, para atender à
Administração Direta e Indireta do Município de Guarapuava, em conformidade com o que
consta do estudo preliminar e seus anexos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: POTENCIAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ/MF: 20.084.734/0001-03.
REPRESENTANTE LEGAL: FABIO MIANTI DE OLIVEIRA.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: REPACTUAÇÃO.
O reajustes de acordo com a cláusula quarta, §3º da Convenção Coletiva de Trabalho
2024/2026 é de até 6,97% (seis vírgula noventa e sete por cento) e com fulcro nos Art. 40,
inciso XI, no art. 55, inciso III, e art. 65, caput §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
O valor total mensal de R$ 143.344,15 (Cento e quarenta e três mil trezentos e quarenta e
quatro reais e quinze centavos), para R$ 161.143,18 (Cento e sessenta e um mil, cento e
quarenta e três reais e dezoito centavos), com aumento de 12,42% (doze vírgula quarenta e
dois por cento).
FORO: Comarca de Guarapuava Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 01,03 E 04/2024 FUNREBOM
PREGÃO 06/2023

OBJETO: fornecimento de equipamentos e materiais de mergulho.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 01/2024.
CONTRATADA: I.G.M COMERCIO VAREJISTA DE PREÇAS E ACESSÓRIOS LTDA.
CNPJ - CPF/MF N°: 23.140.085/0001.
VALOR TOTAL: R$ 7.140,00 (sete mil cento e quarenta reais).
CONTRATO Nº: 03/2024.
CONTRATADA: NUCLEO EPI, SALVAMENTO E OUTROS LTDA.
CNPJ - CPF/MF N°: 51.411.904/0001-40.
VALOR TOTAL: R$ 270,00 (duzentos e setenta reais).
CONTRATO Nº: 04/2024.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CONTRATADA: SIS COMECIO DE MATERIAS E EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ - CPF/MF N°: 29.926.189/0001-20.
VALOR TOTAL: R$ 18.682,02 (dezoito mil seiscentos e oitenta e dois reais e dois centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.